
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.04.2024        № 1691-п 

О назначении приемочной комиссии по вводу в  

эксплуатацию муниципальной системы оповещения 

Беловского городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 769 «О порядке 

создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности 

к использованию систем оповещения населения», приказами Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

от 31 июля 2020 года №578/365 «Об утверждении Положения о системах 

оповещения населения», от 31 июля 2020 года №579/366 «Об утверждении 

Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания 

систем оповещения населения», Методическими рекомендациями по 

поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения, утвержденными протоколом заседания рабочей 

группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по 

координации создания и поддержания в постоянной готовности систем 

оповещения населения от 20 декабря 2023 года № 1, Администрация 

Беловского городского округа  

 

 

 



 
2 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Назначить приемочную комиссию по вводу в эксплуатацию 

муниципальной системы оповещения населения Беловского городского 

округа (далее – МСО) и утвердить ее состав. 

2. Утвердить прилагаемый План работы приемочной комиссии по 

вводу в эксплуатацию МСО (далее – План). 

3. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово» 

создать условия и организовать работу приемочной комиссии в соответствии 

с Планом. 

4. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.), 

Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и в средствах массовой информации.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ                       

С.В. Смаракова  

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Глава Беловского  

городского округа              А.В. Курносов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 24.04.2024 № 1691-п 
 

Состав приемочной комиссии 

по вводу в эксплуатацию муниципальной системы оповещения населения 

Беловского городского округа 

 
Председатель комиссии: 

 

 

Смараков Сергей 

Владимирович 

 

и.о. заместителя Главы Беловского городского округа 

по ЖКХ 

Заместитель председателя 

комиссии: 

 

 

Сафина  

Татьяна Геннадьевна 

и.о. начальника Муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово» 

Ответственный секретарь 

комиссии: 

 

Мыснык  

Татьяна Владимировна 

Ведущий специалист Муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово» 

Члены комиссии:  

Герцог 

Константин Владимирович 

директор сервисного центра г. Белово Кемеровского 

филиала ПАО «Ростелеком» 

(по согласованию) 

Мельничук  

Ксения Сергеевна 

начальник Единой дежурно-диспетчерской службы г. 

Белово 

 

Подпорина 

Светлана Владимировна 

начальник отдела связи и оповещения ГКУ «Агентство 

по защите населения и территории Кузбасса» 

(по согласованию) 

 

Прохоров 

Владимир Юрьевич 

консультант отдела защиты Департамента по 

чрезвычайным ситуациям Кузбасса 

(по согласованию) 

 

Чухванцев 

Иван Сергеевич 

заместитель начальника управления – начальник 

отдела информационных технологий УИТС Главного 

управления МЧС России по Кемеровской области – 

Кузбассу(по согласованию) 



 
4 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 24.04.2024 № 1691-п 

 

План работы приемочной комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной 

системы оповещения населения Беловского городского округа 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1.  Уведомление всех 

представителей приемочной 

комиссии о начале работы 

комиссии, согласование 

формата и времени (даты) 

проведения 

17.04.2024 г. – 

19.04.2024 г. 

Ответственный 

секретарь 

комиссии 

 

2.  Подготовка необходимых 

документов 

МКУ УГОЧС г. 

Белово 

 

3.  Проведение обследования 

муниципальной системы 

оповещения населения 

Беловского городского округа 

(далее – МСО) (проверка 

состава и функционирование) в 

соответствии с техническим 

заданием и ПМИ 

22.04.2024 г. – 

26.04.2024 г. 

Члены комиссии  

4.  Проверка функциональных 

свойств оконечных средств 

оповещения 

Члены комиссии  

5.  Проверка наличия следующих 

документов: 

утвержденной проектно-

сметной документации на 

систему оповещения 

населения; 

перечня используемых 

технических средств 

оповещения с указанием их 

наименования (типа) и 

серийного номера; 

утвержденного акта 

(протоколов) по результатам 

испытаний системы 

оповещения населения, 

проведенных генеральным 

подрядчиком (исполнителем 

работ) до предъявления его к 

приемке в эксплуатацию; 

комплекта эксплуатационной 

документации на систему 

оповещения населения, 

включая инструкции по 

Члены комиссии  



 
5 

 

эксплуатации технических 

средств оповещения; 

разрешений на использование 

радиочастот и на эксплуатацию 

радиоэлектронных средств 

(при необходимости); 

санитарных паспортов на 

оборудование системы 

оповещения (при наличии к 

нему требований по 

соблюдению санитарных 

норм); 

документов, подтверждающих 

проведение обучения 

специалистов для работы на 

оборудовании, входящем в 

состав системы оповещения 

населения, в том числе знание 

ими правил технической 

эксплуатации, техники 

безопасности и охраны труда 

(если для эксплуатации 

технических средств 

оповещения предусматривается 

обслуживающий персонал); 

договоров на присоединение к 

соответствующим сетям связи 

(если это требуется в 

соответствии с 

законодательством); 

перечня средств измерений, 

предусмотренных 

инструкциями по 

эксплуатации, и сведений об их 

поверке. 

6.  Оформление и подписание 

Акта по результатам работы 

комиссии по приемке МСО в 

эксплуатацию 

29.04.2023 

МКУ УГОЧС г. 

Белово 

 

7.  Утверждение 

распорядительного документа 

Администрации Беловского 

городского округа о принятии 

МСО в эксплуатацию 

В течение 

месяца после 

положительных 

выводов по 

результатам 

работы 

комиссии по 

приемке МСО 

МКУ УГОЧС г. 

Белово 

 

8.  Утверждение 

актуализированного паспорта 

МСО по форме, 

рекомендованной совместным 

приказом МЧС России и 

В течение 

недели после 

принятия МСО 

в эксплуатацию 

МКУ УГОЧС г. 

Белово 

 



 
6 

 

Минкомсвязи России от 

31.07.2020 №578/365 «Об 

утверждении Положения о 

системах оповещения 

населения» 

9.  Внесение изменений в 

положение о МСО Беловского 

городского округа. 

В течение 

недели после 

принятия МСО 

в эксплуатацию 

МКУ УГОЧС г. 

Белово 

 

 


